[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

                   05.04.2017
№ 625

г. Воронеж

О проведении VI Медицинского форума региональных и ведомственных учреждений здравоохранения городов Центрального Черноземья «Мультидисциплинарный подход к лечению пациентов с эндокринными заболеваниями»
В соответствии с планом работы департамента здравоохранения Воронежской области на 2017 год
п р и к а з ы в а ю:

1. Начальнику отдела оказания медицинской помощи взрослому населению департамента здравоохранения Воронежской области    Остроушко Н.И. организовать проведение VI Медицинского форума региональных и ведомственных учреждений здравоохранения городов Центрального Черноземья «Мультидисциплинарный подход к лечению пациентов с эндокринными заболеваниями» (далее - форум) 19 апреля 2017 г. в 09:00 на базе конгресс-центра «Benefit Plaza» (ул.Вл. Невского, д. 29) для врачей-эндокринологов, врачей-неврологов.
2. Утвердить прилагаемую программу форума.

3. Главным врачам государственных медицинских организаций Воронежской области:
3.1. Обеспечить участие в форуме специалистов, указанных в пункте 1 настоящего приказа.
3.2. Оплату командировочных расходов произвести по месту основной работы участников форума.

4. Рекомендовать ректору ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Минздрава России Есауленко И.Э. направить сотрудников кафедры госпитальной терапии и эндокринологии ИДПО ФГБОУ ВО ВГМУ             им. Н.Н. Бурденко Минздрава России для участия в проведении форума.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя департамента Нехаенко Н.Е.
Руководитель департамента                                                               А.В. Щукин
УТВЕРЖДЕНА

приказом департамента
здравоохранения

Воронежской области

         от  05.04.2017_ №_625____
Программа VI Медицинского форума региональных и ведомственных учреждений здравоохранения городов Центрального Черноземья «Мультидисциплинарный подход к лечению пациентов с эндокринными заболеваниями»
Заявка по учебному мероприятию представлена в Комиссию по оценке учебных мероприятий и материалов для НМО на соответствие установленным Требованиям.
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

Руководитель программного комитета:

Николаев О.Г. – к.м.н., председатель Воронежской региональной общественной организации «Воронежское общество эндокринологов и диабетологов», заместитель начальника Юго-Восточной дирекции здравоохранения структурное подразделение ЦДЗ филиала – ОАО «РЖД»

Члены программного комитета:
Панюшкина Г.М. – к.м.н., заведующая отделением эндокринологии БУЗ ВО ВОКБ № 1, главный внештатный специалист эндокринолог департамента здравоохранения Воронежской области
Волынкина А.П. – к.м.н., доцент кафедры ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Минздрава России, главный внештатный специалист эндокринолог по городскому округу г. Воронеж департамента здравоохранения Воронежской области
Дата проведения: 19.04.2017

Место проведения: г. Воронежская область, г.Воронеж, ул.Вл. Невского, д. 29, конгресс-центр «Benefit Plaza»
9.00 - 9.45 Регистрация участников
9.45-10.00 Входящее тестирование участников
10.00-10.15 Открытие форума. Приветствие участников
Шарапова Юлия Анатольевна - к.м.н., ведущий советник отдела оказания медицинской помощи взрослому населению департамента здравоохранения Воронежской области;
Старых Наталия Николаевна - начальник Юго-Восточной дирекции здравоохранения структурного подразделения ЦДЗ филиала – ОАО «РЖД» (по согласованию);
Золоедов Владимир Иванович - д.м.н., профессор кафедры госпитальной терапии и эндокринологии ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Минздрава России (по согласованию);
Николаев О.Г. - к.м.н., доц., председатель ВРОО «Воронежское общество эндокринологов и диабетологов» (по согласованию).
10.15-11.10 «Что внес класс иДПП-4 в лечение пациентов с СД2 типа?». Шестакова Татьяна Петровна – к.м.н., доцент кафедры эндокринологии ГБУЗ МО «МОНИКИ им. Владимирского» (по согласованию).
11.10-11.35 «Полинейропатия – болезнь популяции. Фокус на раннее предотвращение». Гурьева Ирина Владимировна – д.м.н., проф. кафедры эндокринологии и диабетологии терапевтического факультета ФГБОУ ДПО РМАНПО, руководитель Московского центра «Диабетическая стопа» Федерального центра экспертизы и реабилитации инвалидов, г. Москва (по согласованию).
11.35-12.05 «Коморбидная патология у пациентов с гипотиреозом».
Трошина Екатерина Анатольевна – д.м.н., член-корр. РАН, профессор, зав. отделением терапевтической эндокринологии ФГБУ ЭНЦ (по согласованию).
12.05-13.00 Перерыв
13.00-13.25 «Актуальные аспекты лечения диабетической полинейропатии». Гурьева Ирина Владимировна – д.м.н., проф. кафедры эндокринологии и диабетологии терапевтического факультета ФГБОУ ДПО РМАНПО, руководитель Московского центра «Диабетическая стопа» Федерального центра экспертизы и реабилитации инвалидов, г. Москва (по согласованию).
13.25-13.55 «Особенности терапии диабетической нейропатической боли». Доскина Елена Валерьевна – к.м.н., доцент кафедры эндокринологии и диабетологии ФГБОУ ДПО РМАНПО (по согласованию).
13.55-14.15 «Синдром диабетической стопы в свете новых данных международного консенсуса по диабетической стопе». Гурьева Ирина Владимировна – д.м.н., проф. кафедры эндокринологии и диабетологии терапевтического факультета ФГБОУ ДПО РМАНПО, руководитель Московского центра «Диабетическая стопа» Федерального центра экспертизы и реабилитации инвалидов, г. Москва (по согласованию).
14.15-14.45 «Повышение переносимости диеты в лечении метаболического синдрома». Сарвилина Ирина Владиславовна - д.м.н., профессор, член МОООФИ, клинический фармаколог, генеральный директор ООО медицинский центр «Новомедицина» г. Ростов-на-Дону (по согласованию).
14.45-15.15 «Ожирение и инсулинорезистентность. Ключевые враги метаболического синдрома». Волынкина Анна Петровна – к.м.н., доц. кафедры госпитальной терапии и эндокринологии ФГБОУ ВО Воронежский государственный медицинский университет им. Н.Н. Бурденко, главный внештатный специалист эндокринолог по городскому округу г. Воронеж.
15.15-15.40 «Точность и воспроизведение результатов - современные требования к приборам самоконтроля». Великий Александр Викторович – к.м.н., заведующий эндокринологическим/терапевтическим отделением НУЗ «ДКБ на ст.Воронеж-1 ОАО РЖД», главный эндокринолог ЮВжд (по согласованию).
15.40-16.00 Дискуссия, итоговое тестирование